ĐẢNG BỘ HUYỆN GIỒNG TRÔM
ĐẢNG ỦY XÃ MỸ THẠNH
*

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Mỹ Thạnh, ngày 17 tháng 02 năm 2017

	Số 119-QĐ/ĐU

QUYẾT ĐỊNH
ban hành quy trình Ban Chấp hành Đảng bộ xã xem xét, thi hành kỷ luật và giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng

	- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
	- Căn cứ Quyết định số 579-QĐ/HU ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy;
	- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, khóa XII, nhiệm kỳ 2015-2020;
	Xét đề nghị của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy,

BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ QUYẾT ĐỊNH

	Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy trình Ban Chấp hành Đảng bộ xã xem xét, thi hành kỷ luật và giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng.
	Điều 2. Các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy căn cứ vào các quy trình của Ban Chấp hành Đảng bộ xã để vận dụng thực hiện quy trình xem xét, thi hành kỷ luật và giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của cấp mình cho phù hợp và tổ chức thực hiện nghiêm túc.
[bookmark: _GoBack]	Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ xã; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; chi ủy các Chi bộ trực thuộc Đảng ủy có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

	T/M ĐẢNG ỦY

	- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;
- Như điều 3;
- Lưu: VT.

	BÍ THƯ
Đã ký
Nguyễn Hoàng Thái

QUY TRÌNH
Ban Chấp hành Đảng bộ xã xem xét, thi hành kỷ luật
và giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng
(ban hành kèm theo Quyết định số119-QĐ/ĐU ngày 17 tháng 02 năm 2017 của Đảng ủy)

	I. BƯỚC CHUẨN BỊ
	1- Đảng ủy quyết định thành lập tổ giải quyết khiếu nại kỷ luật giúp Ban Chấp hành Đảng bộ giải quyết khiếu nại kỷ luật của tổ chức đảng hoặc đảng viên (sau đây gọi tắt là tổ kiểm tra).
	2- Tổ kiểm tra xây dựng kế hoạch, chương trình giải quyết khiếu nại; họp tổ phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tổ kiểm tra.
	3- Tổ kiểm tra yêu cầu tổ chức đảng có thẩm quyền trước đây đã thi hành kỷ luật hoặc giải quyết khiếu nại kỷ luật cung cấp đầy đủ hồ sơ thi hành kỷ luật, giải quyết khiếu nại kỷ luật; phân công thành viên nghiên cứu các hồ sơ khiếu nại kỷ luật đảng.
	II. BƯỚC TIẾN HÀNH
	1- Tổ kiểm tra làm việc với đại diện tổ chức đảng đã thi hành kỷ luật hoặc đã giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng trước đây để triển khai kế hoạch và yêu cầu cử cán bộ phối hợp giải quyết.
	2- Tổ kiểm tra tiến hành thẩm tra, xác minh:
	- Làm việc với đại diện tổ chức đảng khiếu nại hoặc đảng viên khiếu nại kỷ luật đảng.
	- Thu thập chứng cứ, tài liệu có liên quan.
	- Làm việc với tổ chức đảng cấp dưới đã đề nghị thi hành kỷ luật để làm rõ vụ việc và yêu cầu các tổ chức đảng đó nêu rõ chính kiến về nội dung và hình thức kỷ luật bằng văn bản.
	- Làm việc với đại diện tổ chức đảng đã thi hành kỷ luật hoặc đã giải quyết khiếu nại để trao đổi nội dung, mức độ, tính chất, tác hại, nguyên nhân của vi phạm dẫn đến việc thi hành kỷ luật; làm rõ những điểm khác nhau giữa nội dung khiếu nại kỷ luật với quyết định kỷ luật, quyết định giải quyết khiếu nại; việc chấp hành nguyên tắc, thủ tục trong xem xét thi hành kỷ luật và giải quyết khiếu nại.
	3- Tổ chức hội nghị với tổ chức đảng đã thi hành kỷ luật hoặc đã giải quyết khiếu nại kỷ luật trước khi đối tượng khiếu nại lên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, tổ kiểm tra trao đổi dự kiến kết quả giải quyết khiếu nại để hội nghị thảo luận, biểu quyết bằng phiếu kín về việc giữ nguyên, thay đổi hoặc xóa bỏ hình thức kỷ luật đã áp dụng.
	4- Tiếp tục thẩm tra, xác minh, bổ sung những vấn đề chưa rõ hoặc còn có ý kiến khác nhau giữa tổ kiểm tra với đối tượng khiếu nại; hoàn chỉnh hồ sơ giải quyết khiếu nại để trình Ban Chấp hành Đảng bộ xem xét, quyết định theo thẩm quyền.
	5- Tổ kiểm tra gửi Ban Thường vụ Đảng ủy báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại (qua cán bộ Văn phòng-Tổ chức Đảng ủy) để đưa vào chương trình kỳ họp; cán bộ Văn phòng-Tổ chức Đảng ủy sao, gửi các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng bộ trước kỳ họp ít nhất 03 ngày làm việc.
	III. BƯỚC KẾT THÚC
	1- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã.
	a) Thành phần các hội nghị này có giấy mời:
	- Tổ kiểm tra.
	- Đại diện Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, cán bộ Văn phòng-Tổ chức Đảng ủy và các cơ quan có liên quan.
	b) Nội dung hội nghị:
	- Đại diện tổ kiểm tra báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại với Ba Chấp hành Đảng bộ xã: Trình bày đầy đủ kết quả thẩm tra, xác minh; ý kiến của tổ chức đảng hoặc đảng viên khiếu nại; ý kiến và đề nghị của tổ chức đảng cấp dưới (kể cả những ý kiến khác nhau). Trưởng hợp khiếu nại do bị kỷ luật khai trừ thì báo cáo thêm về phẩm chất, đạo đức, trách nhiệm công tác và việc chấp hành chính sách pháp luật của người khiếu nại từ sau khi bị khai trừ đến thời điểm giải quyết khiếu nại kỷ luật.
	- Ban Chấp hành Đảng bộ thảo luận, quyết định bằng hình thức bỏ phiếu kín.
	- Tổ kiểm tra giúp Ban Chấp hành Đảng bộ chuẩn bị quyết định giải quyết khiếu nại kỷ luật gửi cán bộ Văn phòng-Tổ chức Đảng ủy để hoàn thiện quyết định giải quyết khiếu nại kỷ luật trình Ban Chấp hành Đảng bộ, ký ban hành.
	2- Ban Chấp hành Đảng bộ ủy quyền cho Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy thông báo các quyết định giải quyết khiếu nại kỷ luật đến đối tượng khiếu nại và các tổ chức có liên quan để thực hiện. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên có liên quan thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại kỷ luật của Ban Chấp hành Đảng bộ xã.
	3- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, cán bộ Văn phòng-Tổ chức Đảng ủy lập và lưu trữ hồ sơ giải quyết khiếu nại./.